
1 

D.D.G. n.             del     

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

Accertamento somme esercizio finanziario 2026 - Capitoli di Entrata 8259/8260 
Priorità 2, Obiettivo Specifico 2.2, Azione 4, Codice di intervento 222402 (Interventi a regia) 

PN FEAMPA 2021-2027 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 

28 agosto 2024, n. 29;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 

in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1: 'Legge di stabilità regionale 2026/2028';  

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2: 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026/2028'; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 12 gennaio 2026, n. 13 “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 

2 con riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028 di cui alla 

legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2, che approva, in attuazione delle disposizioni contenute 

nell'Allegato 4/1 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, unitamente 

al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del 

perimetro sanitario, ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. n. 732 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Arch. Giovanni Cucchiara; 

lcatagnano
Casella di testo
D.D.G. n. 9 del 16/01/2026



2 

VISTO il D.D.G. n. 908 del 30.11.2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro tra il 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea e il Dott. Leonardo 

Catagnano, dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza dell’Amministrazione regionale, 

che conferisce l’incarico di Dirigente della struttura intermedia denominata “Servizio 4 - Sviluppo 

locale e Identità Culturale Pesca Mediterranea”, prorogato con i Decreti n. 605/2024,  n. 206/2025 e 

in ultimo col D.D.G. n. 531 del 23/12/2025 che proroga l’incarico fino al 31/03/2026 o comunque fino 

alla definizione del processo di riorganizzazione, qualora il relativo regolamento entrasse in vigore 

anteriormente; 

VISTO il D.D.G. n. 52 del 26/02/2025 con il quale è stata conferita al Dott. Leonardo Catagnano, in ordine 

agli atti di competenza della struttura intermedia denominata Servizio 4 “Sviluppo locale e Identità 

Culturale Pesca Mediterranea”, la delega relativamente alle competenze assegnate al Dirigente 

Generale dall’articolo 7 comma 1° della L.R. 10/2000, lettere e), f), g), con specifico riferimento ai 

dirigenti delle unità operative, ed 1), con esclusione della gestione dei rapporti sindacali, nonché la 

delega all’adozione di provvedimenti d’impegno, di liquidazione e di pagamento afferenti ai capitoli 

di spesa dei fondi regionali di pertinenza della struttura, e di liquidazione e pagamento per i capitoli di 

spesa dei restanti fondi di pertinenza della struttura, previa associazione degli stessi capitoli per via 

informatica; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni applicabili al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole 

finanziarie applicabili; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA) e che modifica 

il Regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 che approva l’Accordo 

di Partenariato 2021/1004 con la Repubblica Italiana; 

VISTO il Decreto n. 69969 del 14 febbraio 2022 concernente la “Ripartizione quota Comunitaria Stato, 

Regione e Province Autonome FEAMPA 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027 per l’impiego dei fondi strutturali approvato con la Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022; 

VISTO il PN FEAMPA 2021-2027 (Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - 

Programma per l'Italia), approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C (2022) 

8023 final del 03 novembre 2022, modificato con Decisione di esecuzione C(2024) 3582 final del 24 

maggio 2024; 

VISTO il Decreto n. 667224 del 30/12/2022 – Programma FEAMPA 2021/2027 Designazione delle Autorità 

di Gestione (AdG), Contabile (AdC), e di Audit  (AdA) del programma FEAMPA 2021÷2027; 

VISTO la nota MASAF prot. n. 580354 del 19 ottobre 2023 con la quale viene comunicata, ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento Interno del Tavolo Istituzionale, la chiusura della consultazione per iscritto avviata 

con nota prot. n. 559696 del 10 ottobre 2023 e la relativa approvazione dei Piani finanziari degli 

Organismi Intermedi del Programma Nazionale FEAMPA 2021÷2027; 

VISTO il Decreto Ministro n. 233337 del 04 maggio 2023 è stato approvato Accordo Multiregionale tra l’AdG 

e gli OO.II., per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PN FEAMPA 2021-2027, 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 320 in data 30 maggio 2023 e dalla Corte dei Conti 

al n. 940 in data 12 giugno 2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dei provvedimenti su richiamati il Piano Finanziario della Regione Sicilia per 

la gestione del PN FEAMPA 2021-2027 è così definito: € 58.158.303,00 per la quota dell’Unione 

Europa, € 40.710.812,10 per la quota statale ed € 17.447.490,90 per la quota regionale, per una 

dotazione complessiva di € 116.316.606,00; 



3 

 VISTA la nota DG PEMAC 4 prot. n° 385093 del 21 luglio 2023 con la quale è approvato il documento 

“SIGECO-Sistema di gestione e controllo” relativo al Programma Nazionale FEAMPA 2021÷2027 

per assicurare l’efficace attuazione degli interventi e la sana gestione finanziaria; 

VISTA la Convenzione prot. n°454341/MASAF, stipulata in data 06/09/2023, la Direzione Generale della 

pesca marittima e dell’acquacoltura del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 

Foreste, in qualità di Autorità di Gestione (AdG) e la Regione Siciliana, in qualità di Organismo 

Intermedio (O.I.) delegato ai sensi di quanto previsto dall’articolo 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 2021/1060 

per l’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021÷2027; 

CONSIDERATO che tra i compiti stabiliti nella sopra citata Convenzione, il Referente Regionale dell’AdG 

per l’O.I. Regione Siciliana è responsabile della programmazione, nonché della corretta, efficiente ed 

efficace gestione del Programma per le misure di competenza regionale, per l’intero periodo di 

attuazione dello stesso; 

VISTA la Deliberazione n. 36 del 9 febbraio 2024 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha apprezzato 

il Programma Nazionale FEAMPA 2021÷2027; 

VISTO il Decreto del 4 ottobre 2023, n 1664 con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana, 

nello sto di previsione delle entrate del bilancio finanziario della Regione per l’esercizio 2023 e alla 

relativa ripartizione in capitoli di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023, 

istituisce i capitoli di entrata di parte corrente n. 8259 e n. 8260 e di parte capitale n. 8261 e n. 8262, 

relativi ai trasferimenti della quota di cofinanziamento UE (50%) e Stato (35%) destinati al Programma 

Nazionale FEAMPA 2021-2027; 

VISTO il Decreto del 22 novembre 2023, n. 2138 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana di 

istituzione dell’apposito capitolo di spesa di parte capitale 346553 “spese per rappresentanza, 

organizzazione eventi, pubblicità e trasferta dell’Assistenza Tecnica, previste dal PN FEAMPA 2021-

2027” giusta richiesta del Dipartimento della Pesca Mediterranea di cui alla nota prot. n° 17291 del 

23/10/2023; 

RITENUTO necessario per dare attuazione di interventi a regia a valere sulla Priorità 2, Obiettivo Specifico 

2.2, Azione 4, Codice di intervento 222402 “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, 

pubblicità e trasferta dell’Assistenza Tecnica”, legate all’attuazione del Programma Nazionale PN 

FEAMPA 2021-2027, pianificare le uscite per il corrente esercizio finanziario, incrementando la 

disponibilità del capitolo di spesa 346553, secondo il cronoprogramma che segue: 

 

CAPITOLI DI USCITA TITOLO 1 – SPESE CORRENTI 

Capitolo Descrizione capitolo Importi incrementali da stanziare  

2026 

346553 

cod. Piano dei conti 2022 

U.1.03.02.02(001) 

U.1.03.02.02(002) 

U.1.03.02.02(004) 

U.1.03.02.02(005) 

U.1.03.02.02(999) 

Spese per rappresentanza, 

organizzazione eventi, pubblicità 

e trasferta dell’Assistenza 

Tecnica, previste dal PN 

FEAMPA 2021÷2027 

 

 

 

 

€ 1.000.000,00 

TOTALE INCREMENTO USCITE  € 1.000.000,00 

 

Tanto premesso, al fine di consentire la realizzazione delle finalità proprie del PN FEAMPA 2021- 2027, 

attesa l’esigenza di assicurare l’efficace attuazione degli interventi di che trattasi attraverso la gestione 

delle risorse assegnate e per assicurare la necessaria copertura finanziaria in entrata alle spese sopra 

indicate nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 



4 

DECRETA 

 

Art. 1 (Accertamento in entrata) 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è disposto, per 

l’esercizio finanziario 2026, l’accertamento incrementale sui capitoli di entrata di parte corrente relativi alle 

quote di cofinanziamento UE (Capitolo di entrata n. 8259) e Stato (Capitolo di entrata n. 8260) per l’attuazione 

delle Priorità 2, Obiettivo Specifico 2, Azione 4, del PN FEAMPA 2021-2027 (Interventi gestiti a regia), come 

nel cronoprogramma di seguito riportato: 

 

CAPITOLI DI ENTRATA TITOLO 2 – SPESE CORRENTI 

Capitoli Descrizione capitolo Importi in euro incrementali 

accertati 

Esercizio finanziario 2026 

8259 

cod. Piano dei conti 2022 

E.2.01.05.01.003 

(Quota UE 50%) 

Assegnazioni correnti dell’Unione 

Europea per la realizzazione del PN 

FEAMPA 2021÷2027 

 

 

500.000,00 

8260 

cod. Piano dei conti 2022 

E.2.01.01.01.001 

(Quota Stato 35%) 

Assegnazioni correnti dello Stato 

per la realizzazione del PN 

FEAMPA 2021÷2027 

 

 

350.000,00 

TOTALE INCREMENTO ENTRATE TITOLO 2 850.000,00 

Quota di cofinanziamento regionale (15%) 150.000,00 

 

 

Art. 2 (Adempimenti successivi) 

Con successivo atto sarà avanzata al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro formale richiesta di procedere 

all’iscrizione delle somme, come sopra accertate, nel Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2026, in termini di competenza e cassa, nel capitolo di spesa 346553 “Spese per rappresentanza, 

organizzazione eventi, pubblicità e trasferta dell’Assistenza Tecnica” previste dal PN FEAMPA 2021-2027.  

 

Ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 le obbligazioni si perfezioneranno e diventeranno esigibili entro l’esercizio 

finanziario corrente. 

*     *     *    *     * 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento in ossequio al disposto 

dell’articolo 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 

Agricoltura per la registrazione di competenza. 

 

Il Dirigente Generale 

Giovanni Cucchiara 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 


		2026-01-16T08:54:43+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2026-01-16T09:19:14+0100
	GIOVANNI CUCCHIARA




